
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTARAREA nr. 30   
din 30.06.2022 

privind aprobarea Planului Urbanistic General “Extindere intravilan comuna Batos” 
 

Consiliul local al comunei Batos, județul Mureș, 
Întrunit în ședință ordinară, în data de 30 iunie 2022, 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare nr. 2709/230.5.2022 al primarului comunei Batos; 

• Raportul de specialitate nr. 2929/06.06.2022 întocmit de către domnul Marcus Florin, inspector în 
cadrul aparatului de specialitate, cu sarcini și atribuții în domeniul urbanismului și amenajării 
teritoriului; 

• Avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local; 

• Contractul de servicii nr. 1996 din data de 04.05.2017 încheiat între comuna Batos și SC URBAN 
PRO DESIGN SRL; 

• Prevederile art. 57-61 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 
modificările și completările ulterioare; 

In conformitate cu: prevederile art. 46 alin. (1) si alin. (1^3) din Legea nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - Prevederile H.G. nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de Urbanism, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 - Prevederile art. 23, alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de 
constructii, republicata, ulterior modificata si completata; 
 - Prevederile art. 140, ale art. 196, alin. (1), lit. a) , ale art. 197 si ale art. 243, alin. (1), lit. a) si lit. 
b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
- Prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003, republicată, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică si ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
      In temeiul prevederilor art. 129, alin. (6), lit. c) si ale art. 139, alin. (3), lit. e) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

        
Art.1. Se aproba Planul Urbanistic General “Extindere intravilan comuna Batos” cu suprafața de 

15,48 ha, conform anexei la prezenta hotărâre. 
Art.2. De executarea hotărârii se încredințează primarul comunei și domnul Marcus Florin, 

inspector în cadrul aparatului de specialitate, cu sarcini și atribuții în domeniul urbanismului și 
amenajării teritoriului, urmând a se înainta câte un exemplar din prezenta, spre știință, Instituției 
Prefectului – Județul Mureș, primarului comunei, domnului Marcus Florin și persoanelor interesate, prin 
afișare. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                           Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier local                                   Secretar general al comunei Batoş 
   Todea Maria                                                    Macarie Marcela 

 
 

 

Voturi: Pentru 12 

  Împotrivă 0 

 Abtineri 0 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot: 12 

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

  

                

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

 
     ANEXA la HCL nr. 30 /30.06.2022 

 

 
 

  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                          Contrasemnează pentru legalitate 
         Consilier local                                   Secretar general al comunei Batoş 

          Todea Maria                                                    Macarie Marcela 
 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

